
Interventi di istruzione e di formazione a favore
degli ospiti dell'Istituto Penale Minorile di Treviso,
appartenenti alle rispettive comunità

Approvazione Protocollo tra la Regione del Veneto, Friuli Venezia
Giulia, Provincia autonoma di Trento e di Bolzano per consentire la
prosecuzione degli interventi

Del. n. 2452 del 29/12/2016

Approvazione Protocollo tra la Regione del Veneto, la Regione Friuli Venezia Giulia, la Provincia
autonoma di Trento, la Provincia autonoma di Bolzano per consentire la prosecuzione degli interventi
di istruzione e di formazione a favore degli ospiti dell''Istituto Penale Minorile di Treviso, appartenenti
alle rispettive comunità.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2452 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione Protocollo tra la Regione del Veneto, la Regione Friuli Venezia Giulia, la Provincia
autonoma di Trento, la Provincia autonoma di Bolzano per consentire la prosecuzione degli interventi di
istruzione e di formazione a favore degli ospiti dell'Istituto Penale Minorile di Treviso, appartenenti alle
rispettive comunità.
Il giorno 29 Dicembre 2016 ad ore 09:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-S116-00394
Pag 1 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- vista la Costituzione italiana, che all'articolo 34 riconosce il senso e il valore dell'istruzione come diritto
della persona e all'articolo 27 sancisce la finalità rieducativa della pena;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e succesive modifiche "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" ed in particolare gli articoli artt. 68 (Interventi di educazione permanente) e art. 69
(Educazione degli adulti da parte delle istituzioni scolastiche e formative) che delineano gli interventi a



favore della popolazione adulta in generale e l'art. 112
(Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale");
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2567 del 05 dicembre 2013 successivamente modificata
con deliberazione n. 127 di data 03 febbraio 2014 avente ad oggetto "Autorizzazione alla stipulazione dello
schema di protocollo d'intesa tra la Provincia Autonoma di Trento, la Regione del Veneto, la Regione del
Friuli Venezia Giulia e la Provincia autonoma di Bolzano in tema di Istruzione e Formazione presso l'Istituto
Penale Minorile di Treviso";
- visto il decreto del Presidente della Provincia del 18 dicembre 2015, n.20-34/Leg." Regolamento sull'assetto
organizzativo e didattico dell'educazione degli adulti in provincia di Trento;
- visto l'esito positivo della precedente collaborazione;
- considerato che la formazione e l'istruzione degli adulti concorrono in modo determinante al processo di
rieducazione in quanto consentono alla persona detenuta di acquisire conoscenze,
abilità, competenze nonché eventuali titoli di studio utili per un positivo reinserimento nella società;
- considerato che l'Istituto Penale Minorile di Treviso (d'ora in avanti, sinteticamente "I.P.M.") è
l'unico del suo genere nell'area nord orientale del Paese ed ospita minorenni provenienti da Veneto,
Friuli-Venezia Giulia e Trentino-Alto Adige;
- considerato che l'originale modello operativo sviluppato negli anni, grazie alla particolare sensibilità
dimostrata dalla Direzione dell'I.P.M, è considerato una attività d'eccellenza dal Ministero della Giustizia ed
in quanto tale, esso risulta esportabile anche presso altri Istituti Penali Minorili del Paese;
- ritenuto di approvare l'allegato protocollo d'intesa che consente la prosecuzione di interventi di istruzione e
di formazione a favore degli ospiti dell'I.P.M. di Treviso, appartenenti alle comunità rispettivamente
rappresentate dagli Enti territoriali contraenti l'intesa, per le attività
del secondo ciclo (percorsi integrati/personalizzati di scuola secondaria di II grado e corsi per il
conseguimento di una Qualifica professionale);
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
- a voti unanimi legalmente espressi,
DELIBERA
1. di approvare in linea tecnica lo schema di protocollo d'intesa, di durata triennale, con decorrenza dalla data
di sua sottoscrizione, allegato quale parte integrante della presente deliberazione, tra la Provincia Autonoma
di Trento e la Regione del Veneto, la Regione del Friuli Venezia Giulia, la Provincia autonoma di Bolzano,
Ufficio scolastico Regionale per il Veneto, l'Ente erogatore CPIA di Treviso, il Centro di Giustizia Minorile
di Venezia e l'Istituto Penale Minorile di Treviso in tema di Istruzione e Formazione presso l'Istituto Penale
Minorile di Treviso per l'importo di Euro 18.000,00 (Euro 6.000,00 all'anno);
2. di autorizzare il Presidente della Provincia Autonoma di Trento od un suo delegato alla sottoscrizione del
suddetto protocollo;
3. di realizzare le attività previste dallo schema di protocollo di cui punto 1, per l'importo di Euro 12.000,00
(Euro 6.000,00 all'anno) per il finanziamento del Fondo che sarà accreditato di norma entro il 31 dicembre di
ciascun anno, a decorrere dalla data di sottoscrizione da parte della Provincia Autonoma di Trento del
protocollo d'intesa, direttamente all'Istituto RIFERIMENTO : 2016-S116-00394
Pag 2 di 4 
Scolastico cassiere individuato dall'Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, il CPIA
"Alberto Manzi" di Treviso, codice fiscale 94149170261 sul conto di Tesoreria IBAN
IT37N0572812005682571205940;
4. di impegnare l'importo di Euro 12.000,00 nel seguente modo:
- E 6.000,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2017 con i fondi già prenotati con deliberazione
della Giunta provinciale n 2138 del 02/12/2016 (prenotazione n.
2010879 pos. 012);
- E 6.000,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2018;
5. di rinviare a successivo provvedimento l'autorizzazione e l'assunzione dell'impegno per l'importo pari a
Euro 6.000,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2019;
6. di stabilire che la liquidazione della quota annuale a carico della Provincia Autonoma di Trento avverrà
dall'anno 2017 su specifica richiesta e previa presentazione della relazione sulle attività svolte con relativo
rendiconto delle spese approvate dal Tavolo Tecnico.



RIFERIMENTO : 2016-S116-00394
Pag 3 di 4 LP 
Adunanza chiusa ad ore 11:55
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


